平 成 1 2 年

小樽市議会会議録

第 １ 回 臨 時 会

小 樽 市 議 会

平成1 2年
第１回臨時会 会期及び会議日程

小樽市議会

会期 １０月２１日（１日間）

月 日 （ 曜 日 ） 本 会 議 委 員 会

１０月２１日 （土） 採決等

平成1 2年
第１回臨時会会議録目次

小樽市議会

○１０月２１日（土曜日） 第１日目

１ 出席議員……………………………………………………………………………………………………………１

１ 欠席議員……………………………………………………………………………………………………………１

１ 出席説明員…………………………………………………………………………………………………………１

１ 議事参与事務局職員………………………………………………………………………………………………１

１ 開 会……………………………………………………………………………………………………………３

１ 開 議……………………………………………………………………………………………………………３

１ 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………………………………３

１ 日程第１ 会期の決定…………………………………………………………………………………………３

１ 日程第２ 意見書案第１号……………………………………………………………………………………３

採 決………………………………………………………………………………………………………………３

１ 閉 会……………………………………………………………………………………………………………３

議 事 事 件 一 覧

報告

報告第 １号 専決処分報告（交通事故に係る損害賠償額）

意見書案

意見書案第 １号 日本銀行小樽支店存続に関する意見書（案）

- 1 -

平成１２年
第１回臨時会会議録 第１日目

小樽市議会

平成１２年１０月２１日

出席議員 （３５名）

１番 横 田 久 俊 ２番 前 田 清 貴

３番 成 田 晃 司 ４番 大 竹 秀 文

５番 松 本 光 世 ６番 中 村 岩 雄

７番 松 本 聖 ８番 斉 藤 裕 敬

９番 大 畠 護 １０番 中 島 麗 子

１１番 新 谷 と し １２番 古 沢 勝 則

１３番 見 楚 谷 登 志 １４番 新 野 紘 巳

１５番 次 木 督 雄 １６番 久 末 恵 子

１７番 小 林 栄 治 １８番 八 田 昭 二

１９番 佐 藤 利 次 ２１番 佐 々 木 勝 利

２２番 渡 部 智 ２３番 武 井 義 恵

２４番 北 野 義 紀 ２５番 西 脇 清

２６番 高 階 孝 次 ２７番 岡 本 一 美

２８番 吹 田 三 則 ２９番 中 畑 恒 雄

３０番 松 田 日 出 男 ３１番 佐 々 木 政 美

３２番 高 橋 克 幸 ３３番 斉 藤 陽 一 良

３４番 秋 山 京 子 ３５番 佐 野 治 男

３６番 佐 藤 利 幸

欠席議員 （なし）

出席説明員

市 長 山 田 勝 麿 助 役 小 坂 康 平

収 入 役 中 松 義 治 総 務 部 長 藤 島 豊

企 画 部 長 高 橋 康 彦 財 政 部 長 鈴 木 忠 昭

経 済 部 長 木 谷 洋 司 総務部総務課長 磯 谷 揚 一

総務部秘書課長 長 川 修 三 財政部財政課長 貞 原 正 夫

議事参与事務局職員

平成１２年第１回臨時会 本会議録

- 2 -

事 務 局 長 厚 谷 富 夫 事 務 局 次 長 須 貝 則 彦

庶 務 係 長 片 岡 義 一 議 事 係 長 佐 藤 誠 一

書 記 木 谷 久美子 書 記 丸 田 健太郎

書 記 牧 野 優 子 書 記 中 崎 岳 史

平成１２年第１回臨時会 本会議録

- 3 -

平成１２年第１回臨時会 本会議録

開会 午後 ５時００分

○議長（松田日出男） これより平成12年小樽市議会第１回臨時会を開会いたします。

直ちに本日の会議を開きます。

本日の会議録署名議員に前田清貴議員、新谷とし議員を御指名いたします。

日程第１「会期の決定」を議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期を本日１日間といたしたいと思います。これに御異議ございませんか。

（ 異議なし」と呼ぶ者あり）「

○議長（松田日出男） 御異議なしと認め、さように決しました。

日程第２「意見書案第１号」を議題といたします。

本件につきましては、提案説明等を省略し、直ちに採決いたします。

お諮りいたします。原案どおり可決することに御異議ございませんか。

（ 異議なし」と呼ぶ者あり）「

○議長（松田日出男） 御異議なしと認め、さように決しました。

以上をもって、本臨時会に付託されました案件は議了いたしました。

第１回臨時会は、これをもって閉会いたします。

閉会 午後 ５時０２分

会議録署名議員

小樽市議会 議 長 松 田 日 出 男

議 員 前 田 清 貴

議 員 新 谷 と し

○ 諸 般 の 報 告

○今臨時会に提出された意見書案

○平成１２年小樽市議会第１回臨時会議決結果表

（招集日印刷配付分）○諸般の報告

（１）木野下智哉、佐藤利幸両監査委員から、平成１２年８月分の各会計例月出納検査について報告があった。

○今臨時会に提出された意見書案

平成１２年
第１回臨時会 意見書案第１号

小樽市議会

日本銀行小樽支店存続に関する意見書（案）

提出者 小樽市議会議員 成 田 晃 司

同 大 竹 秀 文

同 斉 藤 裕 敬

同 小 林 栄 治

同 渡 部 智

同 西 脇 清

同 吹 田 三 則

同 秋 山 京 子

同 佐 野 治 男

平成９年６月、日本銀行法の改正に伴う国会の附帯決議を受け、今般、日本銀行から同決議によるリストラ計画

の一環として小樽支店の廃止の方針が示されております。

同支店は明治２６年４月に開設以来今日に至るまで、地域経済の発展を金融機能の安定の面から支える重要な役

割を担ってきており、また、同支店社屋は商都・小樽の栄華を語り継ぐ象徴的な存在であり、かつ、由緒ある

歴史的建造物として、市民はもとより北海道内外から本市を訪れる多くの観光客からも親しまれ続けております。

昨今低迷する小樽経済において、同支店は長きにわたり後志管内の企業短期経済観測調査や金融・経済状況の公

表を行ってきておりますが、このことは市内企業や金融界から地元密着型の極めて信頼性の高い金融・経済の分析

結果であるとされ、これまでも地域経済の発展に多大な効果をもたらしているところであります。

いわゆるこの日銀短観については、小樽の地に開設され地域の実態を十分に把握している支店が作成することに

本来的な意義があり、それ自体の目的も達成されるものといえます。今後、それらが難しいとなれば、現状疲弊し

た本市経済の振興を図っていく上でも、大きなマイナスであり、また、同支店からのより良質な情報が途絶えるこ

とは、地元経済界にとって非常に痛手となるものであります。

このことからも、同支店の廃止は、小樽市は言うに及ばず、本市を中心とした周辺地域の経済圏をも根幹から揺

るがす誠に憂慮すべき事態であり、全く承服できるものではありません。

小樽経済の現状を十分に御考察いただき、日本銀行小樽支店の存続につきまして特段の御配慮を賜りますよう要

望いたします。

以上、地方自治法第９９条の規定により意見書を提出します。

平成１２年１０月２１日

小 樽 市 議 会

平 成 １ ２ 年 小 樽 市 議 会 第 １ 回 臨 時 会 議 決 結 果 表

○会 期 平成１２年１０月２１日（１日間）

委 員 会 本 会 議
議 案 提 出

件 名 提出者 付 託 付 託 議 決 議 決 議 決 議 決
番 号 年 月 日

年 月 日 委員会 年 月 日 結 果 年 月 日 結 果

報 告 専決処分報告（交通事故に係る損害賠
12.10.21 市 長

１ 償額）

意見書案 日本銀行小樽支店存続に関する意見書
12.10.21 議 員 12.10.21 可 決

第 １ 号 （案）

	表紙
	会期及び会議日程
	目次
	議事事件一覧表
	第１日目（採決）
	諸般の報告
	意見書
	議決結果表